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Öz

Çalışanların kişilik özellikleri hakkında bilgi sahibi olmak, onların doğru işe uygun 
şekilde yerleştirilmesini kolaylaştırmaktadır. Ancak bu durum günümüz işletmelerinde 
tek başına yeterli değildir. İşletmelerin daha iyi hizmet sunabilmesi için çalışanların 
fazladan rol ve görevleri kapsayan davranışlar göstermesi de önem taşımaktadır. Bu 
önem doğrultusunda, otel işletmelerinde çalışan bireylerin kişilik özelliklerinin, ÖVD 
üzerindeki olası etkilerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırma amacı kapsamında 
yüz yüze anket yöntemi tercih edilmiş ve 397 kişilik veri seti değerlendirmeye alınmıştır. 
Araştırma sonucunda; dışa dönük kişilik özelliğinin ÖVD’nin sivil erdem ve nezaket 
boyutu üzerinde anlamlı etkisinin olduğu belirlenmiş, uyumluluk kişilik özelliğinin tüm 
ÖVD boyutları üzerinde anlamlı etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Kişilik özelliklerinin 
duygusal denge boyutunun ÖVD›nin centilmenlik ve özgecilik üzerinde anlamlı etkiye 
sahip olduğu belirlenirken, öz disiplin kişilik özelliğinin centilmenlik, sivil erdem ve 
özgecilik üzerinde anlamlı etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca gelişime açıklık 
kişilik özelliğinin ÖVD’nin sivil erdem ve özgecilik boyutları üzerinde anlamlı etkiye 
sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu sonuçlar dikkate alındığında otel çalışanlarının 
sahip olduğu kişilik özelliklerinin ÖVD sergileme düzeyinde kısmi etkisinin olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır.
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Sefa CEYHAN & Mustafa YILDIRIM

THE EFFECT OF PERSONALITY TRAITS ON ORGANIZATIONAL 
CITIZENSHIP BEHAVIORS: A STUDY ON FIVE STAR HOTELS

Abstract

Having knowledge about the personality traits of employees makes it easier to place 
them in the right job. However, this situation alone is not enough in today’s businesses. 
In order to provide better service to enterprises, the employees should demonstrate 
behavior involving extra roles and tasks. Therefore this study was prepared to 
determine the effect of the personality traits of individuals working in hotels on OCB. 
In the research purpose, face to face survey method was preferred and data set of 
397 people was evaluated. According to the findings; The extraversion personality 
trait had a significant effect on OCB’s civil virtue and courtesy dimension, and the 
agreableness personality trait had a significant effect on all OCB dimensions. While 
the neuroticism dimension of personality traits had a significant effect on OCB’s 
sportsmanship and altruism, conscientiousness personality traits had a significant 
effect on sportsmanship, civil virtue and altruism. In addition, the personality trait 
of openness has a significant effect on the dimensions of civil virtue and altruism in 
the OCB. When these results are taken into consideration, it is concluded that the 
personality traits of hotel employees have a partial effect on OCB display level.

Keywords: Personality, Personality Traits, Theory of Five Factor Personality, 
Organizational Citizenship, Hotel Organizations.

JEL Codes: D23, M10, M12, M54.

Bu çalışma, Araştırma ve Yayın Etiğine uygun olarak hazırlanmıştır.

1. GİRİŞ

İnsan, işletmeyi oluşturan, yöneten ve işleten kişidir. Dolayısıyla insan olmadan bir 
işletmenin varlığından söz edilemez (Sabuncuoğlu ve Tokol, 2009). Bu bakımdan insanın 
bireysel farklılıklarını meydana getiren kişiliğin açıklanmasının ve kavranmasının önem 
taşıdığı ifade edilebilir. Nitekim işlerin verimli şekilde yapılabilmesine olanak tanıyıp, 
örgütün amaç ve hedeflerine ulaşmada kolaylık sağlayarak performansı arttıran en 
önemli etkenlerinden birisinin kişilik olduğu bilinmektedir (Okutan, 2010). Barrick ve 
Mount (1991) tarafından gerçekleştirilen bir araştırmada kişilik özellikleri ile performans 
arasındaki ilişki incelenmiş, iş performansının belirlenmesinde kişilik özelliklerinin öz 
disiplin boyutunun etkili olduğuna değinilmiştir. Buradan hareketle çalışanlarda kişiliğin 
belirlenmesi ve her bir çalışanın kişilik özelliğine göre istihdam edilmesi gerektiği ifade 
edilebilir. Leduc vd. (2015) tarafından yapılan bir başka araştırmada kişilik özellikleri ile 
kişisel değerler arasındaki ilişki incelenmiştir. Bireyler için önemli olan her şeyin kişisel 
bir değer olarak atfedildiği çalışmada, kişisel değerler ile kişilik özellikleri arasında 
anlamlı ilişkiler bulunmuştur. Ancak çalışanların sadece kişiliğinin bilinmesi kimi zaman 
yeterli olmamaktadır. Mevcut iş koşullarında iş görenin biçimsel rol ve görevlerinin 
haricinde gönülü davranışlar da göstermesi beklenmektedir. Bu gönüllü davranışlar 
ise örgütsel vatandaşlık davranışı (ÖVD) ile açıklanmaktadır. ÖVD ile ilgili yapılan 
çalışmalarda kişilik ve ÖVD arasında yakın ilişki olduğu, örgüt içi performans arttırıcı 
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faaliyetlerde her iki kavramın da etkin rol oynadığı bilinmektedir (Erdaş, 2010). Öyle ki 
yapılan çeşitli araştırmalarda (Morrison, 1994; Pond vd. 1997; Lam vd., 1999) ÖVD›nin 
örgütsel yaşamın önemli bir parçası olarak değerlendirilmesi gerektiği ve yönetsel 
verimlilik üzerinde doğrudan katkı sağlayıcı bir etken olduğu vurgulanmaktadır. Organ 
(1988, 1990) ile Borman ve Motowidlo (1993) yapmış oldukları çalışmalarda, ÖVD’nin 
örgüt üzerinde etkili bir yönetim fonksiyonu olup olmadığını araştırmışlar ve örgütsel 
başarının önemli bir etkeni olduğunu tespit etmişlerdir. Bu tespit dikkate alındığında hem 
kişiliğin hem de ÖVD’nin emek yoğun yapıya sahip turizm sektöründe önem taşıdığı 
ifade edilebilir (Bryant, 2004; Aksu vd., 2009; Pekey ve Arslanbaş, 2007; Uğurlu vd., 
2011). Bu bağlamda otel çalışanlarının kişilik özelliklerinin ÖVD üzerinde ne gibi etkiye 
sahip olduğu halen yanıtlanması gereken bir araştırma sorusu olarak görülmektedir. Bu 
araştırmanın temel amacı; beş yıldızlı otellerde çalışan bireylerin kişilik özelliklerinin, 
ÖVD üzerindeki olası etkilerinin belirlenmesidir. Ulaşılan sonuçların ilgili alandaki 
örgütsel karar ve uygulamaların sağlıklı şekilde yürütülmesine katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir.

1.1. Literatür Taraması

İnsanlar gerek dış görünüş gerekse davranışsal eylemler açısından birbirinden farklılık 
göstermektedir (Tatlıoğlu, 2014). Kişilik üzeride çalışma yapan araştırmacılar, kişiliği 
tanımlarken söz konusu farklılıklar nedeni ile benzer ancak kimi noktalarda da zıt 
tanımlamalar yapmaktadır. Bu nedenle kişilik tanımlaması konusunda ortak bir kanıya 
varmak mümkün değildir (Yalçınkaya, 2014). Psikolog Gordon Allport’a (1937) göre 
kişilik, sürekli gelişen ve değişen dinamik, organize bir sistemdir (Arslan, 2008). 
Diğer bir deyişle, bireyleri birbirinden ayırt etmeye yarayan kişisel davranışları ifade 
etmektedir (Hogan, 1994). Bu davranışlar ise içinde bulunulan mevcut koşul, üyeler 
arası etkileşim ve çevresel faktörlerden oluşan genel bir sonuçtur (Özsoy ve Yıldız, 
2013; McAdams, 1997). Bu genel sonucun oluşumuna katkıda bulunan birçok değişken 
olmakla birlikte kişilik ile ilgili yapılan çalışmalarda birçok kuram geliştirilmiştir. Bu 
kuramlar genellikle dışarıdan herhangi bir etkiye maruz kalınmadan gözlenebilen 
nitelikteki özelliklerin neler olduğunu açıklamaya yöneliktir (Şanlı, 1991; Topçu, 2015). 
Örneğin beş faktör kişilik kuramı (BFKK), kişiliğin oluşumunda tek bir baskın etken 
olmadığını ve bireylerdeki kişilik özelliklerinin birçok farklı sıfat ile ifade edilebileceğini 
öne sürmektedir (Tomrukçu, 2008; Burger, 2006). Sigmund Freud tarafından geliştirilen 
psikanalitik kişilik kuramı ise, bireylerde gözlemlenebilir tüm davranışların bir nedeninin 
bulunduğunu öne sürmektedir. Bu nedenler bireyin bebeklik, çocukluk ve gençlik 
yıllarına dayandırılmaktadır (Menand, 2017). Bir diğer kişilik kuramı Eric Fromm’a 
aittir. Fromm’un kişilik kuramı bireylerdeki kaygı durumları ve bu kaygılardan kaçış 
üzerine kuruludur. Fromm, bireylerin sınırlarını aşarak kendisini keşfetme ya da bireysel 
farkındalığını sağlaması gerektiğini savunmaktadır (Fromm, 1956). Sağlanan bu bireysel 
farkındalık ise kişiliğin çok yönlü bir olgu olduğuna vurgu yapmaktadır. (Allport, 1937) 
Bu kapsamda bireylerin, içe dönük kişilik yapısına sahip olmaları ya da dışa dönük kişilik 
özelliği sergilemelerinin, örgütsel vatandaşlık davranışının (ÖVD) uygulanmasında 
belirleyici bir etken olduğu ifade edilebilir (Chen ve Carey, 2009). Smith, Organ ve Near’a 
göre dışa dönük kişilik özelliği sergileyen bireylerin; aktif, konuşkan, samimi ve dış çevre 
ile yakın ilişki kurabilmesi, ÖVD›nin uygulanmasında belirleyici olmaktadır (Smith 
vd., 1983). Buna karşın içe dönük kişilik yapısına sahip olan bireylerin, kişisel kaygı 
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ve endişeleri ile daha çok meşgul olması sebebiyle diğerlerini düşünmek ya da örgütün 
ihtiyaçlarıyla ilgilenmek yerine kendi çıkarlarını gözetmeleri ÖVD’nin sergilenmesinde 
engel teşkil eden niteliklerdir (Kamer, 2001; Hui vd., 1999). Bu niteliklerden hareketle 
ÖVD’nin, hem örgüt için gerekli unsurları içinde barındıran hem de bireylerin sahip 
olduğu kişilik yoluyla değişkenlik gösterebilen önemli bir kavram olduğu ifade edilebilir 
(Smith vd., 1983). 

Örgütsel vatandaşlık davranışı (ÖVD) ilk olarak Chester Barnard (1938) tarafından 
‹›işbirliğine hazır olma›› şeklinde tanımlanmış daha sonra Daniel Katz›ın (1964) ‹›yenilik 
ve eş zamanlı davranış›› teorisi ile ele alınmıştır. Ancak ÖVD›nin literatüre kazandırılması 
Dennis Organ›ın (1977) ‘’tatmin performansı’’ kuramı ile günümüzdeki haline ulaşmıştır 
(Podsakoff vd., 2000; DiPaola ve Hoy, 2005). Organ tarafından ‘’iyi asker sendromu’’ 
olarak da adlandırılan ÖVD, örgütün aktif işleyişine katkı sağlayan ve zorlayıcı olmayan 
ortaklaşa davranışlar topluluğudur (Taşçı ve Koç, 2007). Söz konsu ortaklaşa davranışlar 
ise bireylerde gönüllü olarak sergilenen ve iş tanımında yer almayan ÖVD’ye vurgu 
yapmaktadır (Organ, 1988). George ve Brief (1992) tarafından yapılmış olan çalışmada, 
ÖVD yoluyla aralarında yardımlaşan bireylerin örgütün performansına katkı sağladıkları 
saptanmıştır. Çalışma sonucuna göre ÖVD ile oluşan böylesi durumlar hem örgütsel 
performansı arttırmakta hem de arttırılmış olan performansın sürdürülebilirliğine olanak 
tanımaktadır. ÖVD kavramına katkı sağlayan diğer bir araştırma ise Roethlisberger ve 
Dickson’ın çalışmasıdır (Gürbüz, 2007). söz konusu çalışmada; işgörenlerin görev ve 
yükümlülüklerini en etkin biçimde uygulamak amacıyla kendi aralarındaki ilişkilerin 
kapsamını ifade etmesi buna karşın biçimsel olmayan örgütlerin işgörenler arası açık 
ilişkilerden oluşması sebebiyle işgörenin işbirlikçi davranış sergileyebilmesi için 
duyguların önem taşıdığı vurgulanmaktadır (Kılıç, 2010; Acker ve Houten, 1974; 
Johanson, 2001).

Literatürde, ÖVD›nin belirli rol ve davranışların ötesinde örgütsel verimliliği arttırmayı 
planlayan bir takım alt boyutların varlığı bilinmektedir (Gürbüz, 2007). Bu boyutlardan 
ilki olan özgecilik, örgüt içinde karşılaşılan sorunların çözümlenmesinde işgörenin diğer 
çalışanlara gönüllü olarak yardımcı olmasıyla oluşan tutum ve davranışları kapsamaktadır 
(Demirel vd., 2011). İkincisi ise nezakettir. Nezaket, örgütün gelecek yıllarda 
yaşayabileceği olası sorun ya da problemlerin önlenmesine karşın gösterilen davranışlar 
bütünüdür (Deluga, 1994). Organ (1988) örgütsel vatandaşlık davranışının fark edilebilir 
bir boyutu olan nezaketi; ‘’örgüt içi görev ve sorumluluklar nedeniyle alınan karar ve 
yapılan işlerde birbirleri ile sürekli etkileşim içinde olan iş görenlerin birbirlerine fayda 
sağlayan olumlu davranışları’’ olarak tanımlamaktadır. Bu olumlu davranışlardan bir 
tanesi de ÖVD’nin üçüncü boyutunu oluşturan üstün görev bilincidir. Örgüt içerisinde iş 
görenlerden beklenen minimum rol davranışlarının daha ötesinde ve gönüllülük esasına 
dayalı davranışları ifade eden bu boyut (Organ, 1990), işe zamanında varmak, mesai 
saati bitse bile görevini bitirmeden işten ayrılmamak, uzun süren gereksiz aralardan 
kaçınmak gibi davranışlar bütünüdür (Allison vd., 2001). Örgütün politik yaşamına aktif 
ve yapıcı katılım anlamına gelen ve ÖVD’nin dördüncü boyutunu oluşturan sivil erdem 
ise (Podsakoff ve MacKenzie, 1994), çalışanın sadece örgütün kural ve normlarına uyum 
sağlayan değil aynı zamanda fikir ve önerileriyle örgüte olumlu yönde katkı sağlayan 
davranışlarını ifade etmektedir (Titrek vd., 2009). ÖVD›nin son boyutunu oluşturan 
centilmenlik iş görenin fazladan iş ve yükümlülüklerini şikâyet etmeksizin gönüllü bir 
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şekilde yerine getirmesi anlamı taşımaktadır (Özler, 2015). Dolayısıyla bireysel anlamda 
çok bir anlam ifade etmeyen bu örnekler bir bütün olarak değerlendirildiğinde örgütün 
verimliliğine, amaç ve hedeflerindeki başarısına ya da sürdürülebilirliğine önemli katkılar 
sağlamaktadır (Organ vd., 2006). 

Literatürde kişilik özellikleri ile ÖVD arasındaki ilişkiye odaklanan çeşitli araştırmalar 
bulunmaktadır. Örneğin bir araştırmaya göre göre; birçok meslek grubu arasında iş 
performansının belirlenmesinde kişilik özelliklerinin öz disiplin boyutunun diğer 
boyutlara kıyasla daha etkili olduğu vurgulanmıştır (Barrick ve Mount, 1991).  Organ 
(1994) ise kişilik özelliklerinin öz disiplin boyutunun, ÖVD’de umut vaad eden en önemli 
kişilik faktörü olduğuna dikkat çekmektedir. Organ ve Ryan’ın (1995) çalışmasında 
da kişilik özelliklerinin ÖVD üzerinde pozitif etkiye sahip olduğuna değinilmektedir 
(Yeke, 2015). Ayrıca Göksal’ın (2017) gerçekleştirdiği araştırma sonucunda; ‘’dışa 
dönüklük’’, ‘’uyumluluk’’, ‘’özdisiplin’’, ‘’duygusal denge’’ ve ‘’gelişime açıklık’’ 
kişilik boyutlarının ‘’üstün görev bilinci’’, ‘’centilmenlik’’, ‘’sivil erdem’’, ‘’nezaket’’ 
ve ‘’özgecilik’’ olarak bilinen ÖVD boyutlarıyla pozitif yönde anlamlı bir ilişkisi 
olduğu tespit edilmiştir. Bu sonucu destekler nitelikte olan bir diğer çalışma ise Dede 
(2019) tarafından gerçekleştirilmiştir. Söz konusu araştırmada dışadönük kişilik özelliği 
ile ÖVD’nin nezaket ve centilmenlik boyutları arasında anlamlı ilişki olduğu tespit 
edilmiştir. Altay (2015) tarafından gerçekleştirilen bir başka araşatırmada ise çalışanların 
ÖVD sergileme düzeyi ile kişilik arasında orta dereceli anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır. 
Öyle ki bu sonuç Barrick ve Mount (1991) ve Erdaş (2010) tarafından gerçekleştirilen 
araştırmalarla da desteklenmektedir.  

Bu teorik bilgiler kapsamında ‘’kişilik özelliklerinin örgütsel vatandaşlık davranışına 
etkisi’’ konulu hipotezler şu şekilde oluşturulmuştur: 

H1. Kişilik özelliklerinin ÖVD üzerinde anlamlı etkisi vardır.

H1a. Dışa dönük kişilik özelliğinin, ÖVD’nin boyutları (centilmenlik, sivil erdem, nezaket 
ve özgecilik) üzerinde anlamlı etkisi vardır.

H1b. Uyumluluk kişilik özelliğinin, ÖVD›nin boyutları (centilmenlik, sivil erdem, nezaket 
ve özgecilik) üzerinde anlamlı etkisi vardır.

H1c. Duygusal denge kişilik özelliğinin, ÖVD’nin boyutları (centilmenlik, sivil erdem, 
nezaket ve özgecilik) üzerinde anlamlı etkisi vardır.

H1d. Öz disiplin kişilik özelliğinin, ÖVD’nin boyutları (centilmenlik, sivil erdem, nezaket 
ve özgecilik) üzerinde anlamlı etkisi vardır.

H1e. Gelişime açıklık kişilik özelliğinin, ÖVD›nin boyutları (centilmenlik, sivil erdem, 
nezaket ve özgecilik) üzerinde anlamlı etkisi vardır.

Çalışmanın amacı ve söz konusu hipotezler doğrultusunda oluşturulan araştırma modeli 
ise Şekil 1’de sunulmuştur:
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Şekil 1. Araştırmanın Modeli

2. YÖNTEM

2.1. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi

Araştırma evreni, Antalya ilindeki beş yıldızlı otel çalışanlarından oluşmaktadır. 
Araştırmanın Antalya ili ve beş yıldızlı otellerde yapılmasının iki temel nedeni 
bulunmaktadır. Antalya’nın tercih edilmesin temel sebebi, Kültür ve Turizm Bakanlığı 
(KTB, 2017) verilerine göre Türkiye genelinde bulunan 685 adet beş yıldızlı otel 
işletmesinin yaklaşık %50’sinin (340) Antalya bölgesinde faaliyet göstermesidir. Beş 
yıldızlı otellerin tercih edilme sebebi ise standartlaşmış yönetim anlayışının en üst düzeyde 
olacağı düşüncesidir. Turizm sektöründe kimi otellerin sezonluk faaliyet göstermesi 
ve sektöredeki işgören devir hızının yüksek olması, işgören sayısının belirlenmesini 
güçleştirmektedir (Eröz, 2014: 209). Bu nedenle Antalya’daki beş yıldızlı otellerde 
çalışan işgören sayısının belirlenebilmesi amacıyla Kültür ve Turizm Bakanlığı (KTB, 
2016) verilerinden elde edilen (193,550) oda sayıları, Ağaoğlu’nun (1992) ‘’Türkiye’deki 
Otel İşletmelerinde Yatak ve Oda Başına Düşen İşgören Sayısı’’ tablosundan elde edilen 
verilerle çarpılmak suretiyle odabaşına düşen yaklaşık işgören sayısı hesaplanmıştır.

Tablo 1. Türkiye’deki Otel İşletmelerinde Yatak ve Oda Başına Düşen İşgören Sayısı

İşletme Türleri Oda Başına Düşen 
İşgören Sayısı

Yatak Başına Düşen 
İşgören Sayısı

5 Yıldızlı Otel 1.18 0,59
4 Yıldızlı Otel 0,76 0,38
3 Yıldızlı Otel 0,72 0,36
2 Yıldızlı Otel 0,56 0,28
1 Yıldızlı Otel 0,50 0,25

Kaynak: Ağaoğlu, 1992: 121
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Tablo 1’de sunulan verilere göre; Antalya bulunan beş yıldızlı otellerin yatak sayısı 
(193,550) ile beş yıldızlı otellerde odabaşına düşen işgören sayısının (1,18) çarpımı 
(1,18 x 193,550 = 228,389) araştırma evrenini oluşturmaktadır. Bu evren sayısına göre 
örneklem sayısı değerlendirildiğinde, basit tesadüfi örnekleme yoluyla seçilen 384 
kişinin araştırma örneklemi için yeterli olacağı belirlenmiştir (Ural ve Kılıç, 2005). Bu 
doğrultuda araştırma verileri, otel işletmelerine ait personel lojmanlarında yüz yüze 
anket yöntemi kullanılarak, çalışanlara yöneltilen soruların cevaplanması yoluyla elde 
edilmiştir. Araştırma için yeterli örneklem büyüklüğünün 384 olmasına rağmen 418 
adet anket çalışması uygulanmış 21 kişiyle yapılan anket çalışmasının yarıda kesilmesi 
sebebiyle elde edilen 397 kişilik veri değerlendirmeye alınmıştır.

2.2. Araştırmada Kullanılan Veri Toplama Araçları

Araştırmada, ‘’Beş Faktör Kişilik Ölçeği’’ ve ‘’Örgütsel Vatandaşlık Davranışı Ölçeği’’ 
kullanılmıştır. Ayrıca katılımcıların demografik bilgilerinin elde edilebilmesi amacıyla 
demografik bilgi formu kullanılmıştır

2.2.1. Beş Faktör Kişilik Özellikleri Ölçeği

Araştırmada, Benet-Martinez ve John (1998) tarafından geliştirilen ve 42 maddeden 
oluşan beş faktör kişilik ölçeği kullanılmıştır. Söz konusu ölçekte katılımcıların kişilik 
özelliklerini belirleyebilmek amacıyla; dışa dönüklük, uyumluluk, duygusal denge, öz 
disiplin ve gelişime açıklık olmak üzere beş boyut bulunmaktadır. Ölçeğin Türkçeye 
uyarlanması Sümer ve Sümer (2005) tarafından gerçekleştirilmiştir. Söz konusu çalışma 
sonucunda elde edilen Cronbach alfa değerleri; ‘’dışa dönüklük’’, ‘’uyumluluk’’, 
‘’duygusal denge”,”öz disiplin” ve “gelişime açıklık” boyutları için sırasıyla 0,79., 
0,77., 0,76., 0,70 ve 0,78 bulunmuştur. Bu araştırma kapsamında gerçekleştirilen faktör 
analizinde ise; 2.,5., 7., 8., 10., 11., 13., 15., 17., 20., 22., 24., 26., 29., 31., 34., 37., 40. 
ve 41. soruların faktör yükü itibariyle analize uygun olmadığı tespit edilmiş, söz konusu 
sorular çıkarılarak tekrar faktör analizi yapılmıştır. Bu sorular çıkarıldıktan sonra verilerin 
uygunluğu Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) katsayısı (KMO=0,697) ve Barlett Sphericity 
testi değeri (χ2 =1030,573; p<0,001) ile belirlenmiştir. Kaiser-Meyer-Olkin testi 
sonucunda elde edilen 0,697 değerinin, faktörleşmeye uygunluk için ileri sürülen 0,600 
(Büyüköztürk, 2012) değerden büyük olması, ölçeğin uygulanabilirliğini göstermektedir. 
Gerçekleştirilen faktör analizi sonucuna göre beş faktör ve 18 değişken elde edilmiştir. 
Bu faktörler tarafından açıklanan toplam varyans, %50,366 olarak bulunmuştur. 
Açıklanan toplam varyansın çok boyutlu ölçeklerde en az %50 olması (Gürbüz ve 
Şahin, 2016) dikkate alındığında, kişilik özelliklerinin %50’sinin açıklanabildiğini ifade 
etmek mümkündür. Toplam varyansın %8,495’ini gelişime açıklık boyutu (α=0,56), 
%17,441’ini öz disiplin boyutu (α=0,53), %7,748’ini duygusal denge boyutu (α=0,57), 
%6,345’ini uyumluluk boyutu (α=0,60) ve %10,337’sini dışa dönüklük boyutunu (α=0,58) 
açıklamaktadır. Ölçeğin genel güvenilirlik değeri ise α=0,47 bulunmuştur (Kalaycı vd., 
2005). Ayrıca faktör analizine tabii tutulacak değişkenlerin normal dağılıma uygun olup 
olmadığının belirlenmesi amacıyla çarpıklık ve basıklık değerleri gözden geçirilmiş ve 
bu değerlerin yaklaşık -1 ve +1 arasında ve normal dağılıma uygun olduğu görülmüştür 
(Hair vd., 2013). 
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Tablo 2. Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin Faktör Analizi ve Güvenilirlik Katsayıları

Kişilik Özellikleri

1 
D

ış
a 

dö
nü

kl
ük

2 
U

yu
m

lu
lu

k

3 
D

uy
gu

sa
l D

en
ge

4 
Ö

z 
D

is
ip

lin

5 
G

el
iş

im
e A

çı
kl

ık

1. Kendimi konuşkan birisi olarak görürüm. 0,708

3. Kendimi enerji dolu birisi olarak görürürüm. 0,678

4. Kendimi şevk yaratan birisi olarak görürüm. 0,673

9. Kendimi diğerlerinden bencil olmayan ve yardımsever 
birisi olarak görürüm. 0,581

12. Kendimi güvenilir birisi olarak görürüm. 0,557

14. Kendimi hemen hemen herkese karşı kibar birisi olarak 
görürüm. 0,652

16. Kendimi diğerleriyle işbirliği yapmaktan hoşlanan birisi 
olarak görürüm. 0,667

18. Kendimi gergin birisi olarak görürüm. 0,670

19. Kendimi endişeli birisi olarak görürüm.  0,598

21. Kendimi kaprisli birisi olarak görürüm.  0,513

23. Kendimi kolay bir şekilde sinirlenen birisi olarak 
görürüm. 0,699

27. Kendimi dağınık birisi olarak görürüm.   0,707

28. Kendimi tembel birisi olarak görürüm.    0,646

30. Kendimi işleri becerikli olarak yapan birisi olarak 
görürüm. 0,669

32. Kendimi dikkati kolay dağılan birisi olarak görürürüm.  0,542

35. Kendimi bir düşünür olarak görürüm. 0,572

38. Kendimi sanatsal ve estetik değerlere önem veren birisi 
olarak görürüm. 0,711

42. Kendimi güzel sanatlar alanında (müzik, edebiyat, san-
at) kültürlü birisi olarak görürüm. 0,810

Boyutların Varyansı Açıklama Yüzdeleri 10,337 6,345 7,748 17,441 8,495

Açıklanan Toplam Varyans 50,366

Keiser-Meyer-Olkin 0,697

Barlett Sphericity 1030,573

2.2.2. Örgütsel Vatandaşlık Davranışı Ölçeği

Araştırmada, Podsakoff, Mackenzie, Moorman ve Fetter (1990) tarafından geliştirilen 
ve 24 maddeden oluşan örgütsel vatandaşlık davranışı ölçeği kullanılmıştır. Söz konusu 
ölçekte katılımcıların örgütsel vatandaşlık algılarının ölçülmesi amacıyla; vicdanlılık, 
centilmenlik, sivil erdem, nezaket ve özgecilik olmak üzere beş boyut bulunmaktadır. 
Ayrıca ölçek, Türkiye›de birçok araştırmacı tarafından da çevirisi yapılarak kullanılan 
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bir ölçektir (Yeke, 2015; Göncü, 2006; Topaloğlu, 2005; Köse vd., 2003). Yapılan 
çalışmalarda ÖVD boyutlarının genel güvenirlik düzeylerinin 0,59 ile 0,80 aralığında 
olduğu görülmüştür (Altay, 2015; İşbaşı 2000). Bu araştırmada uygulanan faktör 
analizi sonucunda ise 10., 11., 17., 18. ve 21. sorular, faktör yükü itibariyle analize 
uygun olmadığından elenmiş, vicdanlılık faktöründe iki değişken elde edilmesi 
sebebiyle analizden çıkarılmış ve tekrar faktör analizi gerçekleştirilmiştir. Bu analiz 
sonucunda Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) katsayısı (KMO=0,801) faktörleşmeye uygun, 
Barlett Sphericity testi değeri (χ2 =1280,709; p<0,001) anlamlı bulunmuştur. Ölçeğin 
‘’centilmenlik’’ (α=0,65), ‘’sivil erdem’’ (α=0,63), ‘’nezaket’’ (α=0,60) ve ‘’özgecilik’’ 
(α=0,78) boyutları için varyans açıklama yüzdelerinin sırasıyla 27,553., 12,586., 
9,610 ve 7,799 olduğu ve açıklanan toplam varyansın 57,548 olduğu belirlenmiştir. 
Genel güvenilirlik değeri ise 0,76 bulunmuştur. Ayrıca faktör analizine tabii tutulacak 
değişkenlerin normal dağılıma uygun olup olmadığının belirlenmiş, değerlerin yaklaşık 
-1 ve +1 arasında dağılıma sahip olduğu tespit edilmiştir (Hair vd., 2013).

Tablo 3. Örgütsel Vatandaşlık Davranışı Ölçeğinin Faktör Analizi ve Katsayıları

Örgütsel Vatandaşlık Davranışı 1 
C

en
til

m
en

lik

2 
Si

vi
l E

rd
em

3 
N

ez
ak

et

4 
Ö

zg
ec

ili
k

6. Vaktim önemsiz konuları şikayet etmekle geçer. 0,606

7. Olayların olumlu yönündense olumsuz yönüne odaklanırım. 0,728

8. En ufak sorunları bile büyütüp, pireyi deve yaparım. 0,772

9. Kurum uygulamalarının altında hep bir kusur bulmaya çalışırım. 0,664

12. Benden talep edilmediği halde kurumun imajına katkıda bulunacak 
faaliyetlere katılırım. 0,678

13. Kurumda yapılan değişiklikleri yakından takip ederim. 0,807

14. Kurumun yaptığı açıklamaları dikkate alırım. 0,720

15. Diğer çalışanlarla sorun yaşamamak için önlem alırım. 0,659

16. Davranışlarımın diğer kişilerin işlerini nasıl etkileyeceğini 
düşünürüm. 0,740

19. Davranışlarımın iş arkadaşlarım üzerinde nasıl etki bırakacağını dik-
kate alırım. 0,683

20. İhtiyaç olduğunda diğer çalışanlara işinde yardım ederim. 0,536

22. Benden talep edilmese bile yeni işe giren kişinin işe alışmasına 
yardımcı olurum. 0,773

23. İşle ilgili sorunu olan birisine gönüllü olarak yardım ederim. 0,819

24. Etrafımdakilere yardım eli uzatmaya her zaman hazırım. 0,790

Boyutların Varyansı Açıklama Yüzdeleri 27,553 12,586 9,610 7,799

Açıklanan Toplam Varyans 57,548

Keiser-Meyer-Olkin 0,801

Barlett  Sphericity 1280,709
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3. BULGULAR

3.1. Demografik Bulgular

Araştırmaya katılım gösteren çalışanların %26,4’ü kadın, %73,6’sı erkektir. Yaş aralığına 
ilişkin bulgulara göre, çalışanların %66,8’i 18-29 yaş aralığındadır. Oteldeki kadro durumu 
değerlendirildiğinde çalışanların %63,7’sinin sezonluk, %36,3’ünün ise kadrolu olduğu 
tespit edilmiştir. Ayrıca araştırmaya katılım gösteren çalışanların %21,7’si ilköğretim, 
%49,9’u ortaöğretim mezunudur. Son olarak çalışılan departman incelendiğinde 
katılımcıların %14,1’inin ön büro, %43,3’ünün yiyecek içecek, %13,1’inin kat hizmetleri, 
%4,8’inin muhasebe ve %24,6’sının diğer departmanlarda çalıştığı tespit edilmiştir. 

3.2. Araştırma Hipotezlerinin Test Edilmesine İlişkin Sonuçlar

Araştırma değişkenlerinin ortalama değerleri ve standart sapmaları tespit edilmiş ve 
ardından korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. Sonuçlar Tablo 4’te yer almaktadır.

Tablo 4. Değişkenlere İlişkin Ortalama, Standart Sapma ve Korelasyon Değerleri

n=397 Ort. S.S. 1 2 3 4 5 6 7 8

1. Dışa Dönüklük 3,521 1,173 1

2. Uyumluluk 3,805 1,051 ,234** 1

3. Duygusal Denge 2,843 1,314 -,072 -,152** 1

4. Öz Disiplin 3,512 1,265 ,118** ,282** -,380** 1

5. Gelişime Açıklık 3,049 1,275 ,182** ,166** -,153** ,152** 1

6. Centilmenlik 3,637 1,279 ,030 ,248** -,410** ,337** ,056 1

7. Sivil Erdem 3,299 1,195 ,214** ,243** -,096* ,222** ,230** ,206** 1

8. Nezaket 3,724 1,088 ,190** ,373** -,004 ,163** ,109* ,180** ,311** 1

9. Özgecilik 3,961 0,958 ,182** ,398** -,048 ,290** ,239** ,223** ,302** ,483**
***p<0,001; **p<0,01; *p<0,05

Korelasyon katsayılarının yorumlanması 0,00 ile 0,25 aralığındaki değerlerin çok zayıf; 
0,26 ile 0,46 aralığındaki değerlerin zayıf; 0,50 ile 0,69 aralığındaki değerlerin orta; 
0,70 ile 0,89 aralığındaki değerlerin yüksek ve 0,90 ile 1,00 aralığındaki değerlerin çok 
yüksek olduğu varsayımıyla gerçekleştirilmiştir. Bu doğrultuda kişilik özelliklerinin 
dışa dönüklük boyutunun ÖVD’nin sivil erdem, nezaket ve özgecilik boyutlarıyla zayıf 
ilişkisi bulunurken; centilmenlik boyutuyla herhangi bir ilişkisi tespit edilememiştir. 
Ayrıca kişilik özelliklerinin uyumluluk boyutunun tüm ÖVD boyutları ile anlamlı ancak 
zayıf ilişkisinin bulunduğu gürülmektedir. Kişilik özelliklerinin duygusal denge boyutu 
incelendiğinde ise söz konusu boyutun ÖVD›nin nezaket ve özgecilik boyutuyla ilişkisi 
bulunmazken, centilmenlik ve sivil erdem boyutlarıyla negatif yönlü ve zayıf ilişkisinin 
olduğu tespit edilmiştir. Bu durum otel çalışanlarının duygusal denge düzeyinin azaldıkça 
ÖVD gösterme düzeyinin artacağı şeklinde yorumlanabilmektedir. Kişilik özelliklerinin 
öz disiplin boyutunun tüm ÖVD boyutlarıya anlamlı ilişkisinin bulunduğu görülmüştür. 
Son olarak kişilik özelliklerinin gelişime açıklık boyutu incelendiğinde, söz konusu 
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boyutun ÖVD›nin sivil erdem, nezaket ve özgecilik boyutlarıyla anlamlı ilişkisi olduğu 
belirlenmiştir. Bu durum kişilik özelliklerinin öz disiplin boyutuna benzer şekilde, 
çalışanların gelişime açıklık düzeylerinin arttıkça ÖVD gösterme eğiliminin de artacağı 
şeklinde yorumlanabilir.

3.3. Regresyon Analizine İlişkin Bulgular

Araştırma hipotezlerini test etmek amacıyla regresyon analizleri gerçekleştirilmiştir. 
Bu analizlerde Tolerance>0,2 ve VIF<10 olduğu için çoklu bağlantı problemi 
bulunmamaktadır (Gürbüz ve Şahin, 2016). Tablo 5’de yer alan birinci regresyon model 
özeti indelendiğinde; R kare determinasyon katsayısı değerine göre, otel çalışanlarının 
vicdanlılık davranışı değişkenliğinin %22,1’i kişiliğin uyumluluk (ß=0,165; p<0,01), 
duygusal denge (ß=-0,327; p<0,001) ve öz disiplin (ß=0,177; p<0,001) özellikleri 
tarafından açıklanmaktadır (F= 23,532; R²=0,221). Duygusal denge boyutunda yer 
alan negatif beta değeri, otel çalışanlarındaki duygusal denge kişilik özelliğindeki bir 
birimlik artışın, diğer değişkenler sabit olmak şartıyla, ÖVD’nin centilmenlik davranışı 
üzerinde 327 birimlik artışa ya da tersi biçimde duygusal denge kişilik özelliğindeki bir 
birimlik azalışın 327 birimlik azalışa yol açacağını ifade etmektedir. İkinci regresyon 
model özeti incelendiğinde, dışa dönüklük (ß=0,134; p<0,01), uyumluluk (ß=0,146; 
p<0,01), öz disiplin (ß=0,147; p<0,01) ve gelişime açıklık (ß=0,161; p<0,01) kişilik 
özelliklerinin ÖVD›nin sivil erdem boytutu üzerindeki değişimin %13,2›sini açıkladığı 
görülmektedir (F=11,915; R²=0,132). Kişilik özelliklerinin ÖVD’nin sivil erdem boyutu 
üzerindeki değişimin açıklanabilmesi için kurulan üçüncü regresyon model özetinde yer 
alan bulgulara göre, dışa dönüklük (ß=0,102; p<0,05) ve uyumluluk (ß=0,332; p<0,001) 
boyutlarının nezaket üzerinde anlamlı etkisinin olduğu görülmektedir. Son olarak 
dördüncü regresyon model özetinde yer alan bulgularda, kişilik özelliklerinin uyumluluk 
(ß=0,314; p<0,001), özdisiplin (ß=0,211; p<0,001), duygusal denge (ß=0,109; p<0,05) 
ve gelişime açıklık (ß=0,160; p<0,01) boyutlarının ÖVD›nin özgecilik boyutu üzerindeki 
değişimi %23,1 düzeyinde anlamlı bir şekilde açıklandığı görülmektedir (F= 23,457; 
R²=0,231). Bu bulgular doğrultusunda H1b. hipotezi kabul edilmiş; H1., H1a, H1c., H1d. ve H1e 
hipotezleri kısmen kabul edilmiştir.
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Tablo 5. Araştırma Değişkenlerine İlişkin Regresyon Analiz Sonuçları

Model 1
B

Centilmenlik
Std. Hata ß t p

Sabit 3,399 ,361 - 9,421 ,000
H1a. Dışa Dönüklük -,048 ,048 -,046 -,998 ,319
H1b. Uyumluluk ,218 ,063 ,165 3,478 ,001**
H1c. Duygusal Denge -,337 ,050 -,327 -6,779 ,000***
H1d. Öz Disiplin ,186 ,052 ,177 3,578 ,000***
H1e. Gelişime Açıklık -,038 ,044 -,039 -,858 ,391

R = ,481 R² = ,221 F = 23,532 Durbin-Watson = 
1,717 ,000

Model 2
B

Sivil Erdem
Std. Hata ß t p

Sabit 1,224 ,349 - 3,511 ,000
H1a. Dışa Dönüklük ,128 ,047 ,134 2,726 ,007**
H1b. Uyumluluk ,175 ,061 ,146 2,886 ,004**
H1c. Duygusal Denge ,016 ,048 ,017 ,326 ,744
H1d. Öz Disiplin ,141 ,050 ,147 2,799 ,005**
H1e. Gelişime Açıklık ,140 ,042 ,161 3,306 ,001**

R = ,364 R² = ,132 F = 11,915 Durbin-Watson = 
1,722 ,000

Model 3
B

Nezaket
Std. Hata ß t p

Sabit 1,249 ,340 - 3,667 ,000
H1a. Dışa Dönüklük ,097 ,046 ,102 2,114 ,035*
H1b. Uyumluluk ,396 ,059 ,332 6,689 ,000***
H1c. Duygusal Denge ,086 ,047 ,092 1,834 0,67
H1d. Öz Disiplin 0,82 0,49 ,087 1,677 ,094
H1e. Gelişime Açıklık ,032 ,041 ,037 ,761 ,447

R = ,401 R² = ,161 F = 14,994 Durbin-Watson = 
1,848 ,000

Model 4
B

Özgecilik
Std. Hata ß t p

Sabit 1,166 ,299 - 3,895 ,000
H1a. Dışa Dönüklük ,054 ,040 ,062 1,348 ,178
H1b. Uyumluluk ,344 ,052 ,314 6,605 ,000***
H1c. Duygusal Denge ,093 ,041 ,109 2,266 ,024*
H1d. Öz Disiplin ,184 ,043 ,211 4,260 ,000***
H1e. Gelişime Açıklık ,127 ,036 ,160 3,488 ,001**

R = 480 R² = ,231 F = 23,457 Durbin-Watson = 
1,871 ,000

***p<0,001; **p<0,01; *p<0,05

Elde edilen söz konusu regresyon analizi bulguları doğrultusunda Şekil 2’de yer alan 
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araştırma hipotezlerine ilişkin sonuç modeli oluşturulmuştur.  

Şekil 2. Araştırma Hipotezlerine İlişkin Sonuç Modeli

4. TARTIŞMA 

Bu araştırmada, beş yıldızlı otellerde çalışan bireylerin kişilik özelliklerinin, örgütsel 
vatandaşlık davranışı (ÖVD) üzerindeki olası etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 
Bu amaç doğrultusunda gerçekleştirilen analizlerde kişilik özelliğinin dışa dönüklük 
boyutunun ÖVD’nin sivil erdem, nezaket ve özgecilik boyutları ile anlamlı ilişkisinin 
olduğu tespit edilmiştir. Kişilik özelliklerinin uyumluluk ve öz disiplin boyutunun ise tüm 
ÖVD boyutları ile anlamlı ilişkiye sahiptir. Ayrıca kişiliğin gelişime açıklık boyutunun 
ÖVD’nin centilmenlik haricindeki diğer ÖVD boyutlarıyla anlamlı ilişkisinin olduğu 
tespit edilmiştir. Kişiliğin duygusal denge boyutu incelendiğinde, ÖVD’nin centilmenlik 
ve sivil erdem boyutları ile ters yönlü ilişkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. Araştırma 
hipotezlerini test etmek amacıyla regresyon analizleri uygulanmıştır. Söz konusu 
analizere göre kişilik özelliklerinin ÖVD üzerinde kısmi etkisinin olduğu tespit edilmiştir. 
Kişilik özellikleri boyut bağlamında değerlendirildiğinde ise; uyumluluk, duygusal 
denge ve öz disiplin kişilik özelliklerinin ÖVD›nin centilmenlik boyutu üzerinde anlamlı 
etkiye sahip olduğu belirlenmiştir. Bu durum uyumluluk ve özdisiplin düzeyi yüksek 

KİŞİLİK ÖZELLİKLERİNİN ÖRGÜTSEL VATANDAŞLIK DAVRANIŞINA ETKİSİ: BEŞ YILDIZLI OTEL İŞLETMELERİNDE 
BİR ARAŞTIRMA



736

duygusal dengesizlik düzeyi düşük otel çalışanlarının centilmenlik davranışı göstermeye 
meğilli olduğu yönünde yorumlanabilmektedir. Ayrıca dışa dönüklük, uyumluluk, öz 
disiplin ve gelişime açıklık kişilik özelliklerinin ÖVD’nin sivil erdem üzerinde anlamlı 
etkiye sahip olduğu da araştırma bulguları arasında yer almaktadır. Son olarak kişilik 
özelliklerinin ÖVD’nin nezaket ve özgecilik boyutları üzerine etkisini ölçmeye yönelik 
gerçekleştirilen regresyon analizinde, uyumluluk ve dışa dönüklülüğün nezaket üzerinde 
anlamlı etkisi olduğu belirlenmiş, uyumluluk, duygusal denge, öz disiplin ve gelişime 
açıklığın özgecilik üzerinde anlamlı etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Bu sonuçlar 
doğrultusunda uyumluluk kişilik özelliğine sahip otel çalışanlarının vicdanlılık davranışı 
sergileyebileceği ifade edilebilmektedir. Araştırmadan elde edilen bu sonuçlar Neuman 
ve Kickul (1998) tarafından gerçekleştirilen araştırma sonuçlarıyla da örtüşmektedir. Söz 
konusu araştırmada kişilik özelliklerinin ÖVD üzerindeki etkisi incelenmiştir. Araştırma 
sonucuna göre kişilik özelliklerinin sorumluluk ve uyumluluk boyutlarının ÖVD’nin tüm 
boyutları üzerinde etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Singh ve Singh (2009) tarafından 
yapılan bir başka araştırmada, sorumluluk ve dışa dönük kişilik özelliklerinin ÖVD’nin 
tüm boyutları ile pozitif yönlü ve anlamlı ilişkisinin olduğu tespit edilmiştir. Kumar vd., 
(2009) tarafından gerçekleştirilen bir diğer araştırmada ise sorumluluk, dışa dönüklük 
uyumluluk ve duygusal denge kişilik özelliklerinin ÖVD üzerinde etkili olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Ayrıca Li vd., (2012) tarafından otel işletmelerinde gerçekleştirilen bir 
başka araştırmada, kişilik özelliklerinin ÖVD üzerinde doğrudan etkili olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Dolayısıyla bu araştırma kapsamında elde edilen bulguların literatürdeki 
diğer çalışmalarla da desteklendiği ifade edilebilir.

SONUÇ

Bu çalışmadaki araştırma hipotezlerinden elde edilen sonuçlar ve literatürdeki diğer 
araştırma sonuçları dikkate alındığında, otel çalışanlarının sahip olduğu kişilik 
özelliklerinin ÖVD üzerinde etkili olduğu görülmektedir. Bu sebeple otel işletmelerinin 
personel seçim sürecinde adayların kişilik özelliklerini belirlemeye yönelik ölçüm 
teknikleri kullanmasının doğru işe uygun istihdam sağlayaceğı ve işletmenin hizmet 
kalitesini arttıracağı düşünülmektedir. Söz konusu uygun istihdamın sağlanması, otel 
çalışanlarının biçimsel rol ve görevleri haricinde gönüllü davranışlar göstereceği 
yönünde de yorumlanabilir. Ayrıca araştırmaya katılım gösteren çalışanların %21,7’sinin 
ilköğretim, %49,9’unun ortaöğretim mezunu olduğu elde edilen bulgular arasındadır. 
Bu durum, otel çalışanlarının teorik eğitim bilgisinin vasat düzeyde olduğunu 
göstermektedir. Bu sebeple hem işe alım aşamasındadaki personelin hem de aktif çalışma 
aşamasında yer alan personelin gerekli teorik bilgiyle donatılması önerilmektedir. 
Bu durum sağlandığında, personelin görev ve sorumluluklarını bilinçli olarak yerine 
getireceği ve işletmenin hizmet kalitesini arttıracağı dolayısıyla ülke ekonomisine katma 
değer sağlayacağı ifade edilebilir. ÖVD›nin verimliliği yükselten, performansı arttıran 
niteliklere sahip olmasının yanı sıra biçimsel rol ve görevlerde yer almayan gönüllü 
davranışları kapsaması sebebiyle emek yoğun yapıya sahip olan turizm sektöründe 
daha hassas bir yapıya sahip olduğu düşünülmektedir. Buradan haraketle, görevini 
istekli biçimde yerine getiren personelin örgütüyle uyum içerisinde olacağı ve pozitif 
örgüt iklimine katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Ancak her çalışanın ÖVD algısına 
sahip olmadığı da unutulmamalıdır. Bu sebeple kişiliğin olumsuz düşünce ya da algıları 
yansıtan kavramlarla birlikte dikkate alınması bir diğer araştırma konusu niteliğindedir. 
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Bu olumsuz düşünce ya da algılara, aykırı iş yeri davranışları ya da genel/örgüsel sinizm 
algıları örnek verilebilir. Bu bakımdan sonraki çalışmalarda kişilik ile olumsuz düşünce 
ya da algıları yansıtan değişkenler arasındaki ilişkinin örtük neden, süreç ve sonuçlarını 
anlamak için derinlemesine nitel görüşmelerin yapılması önerilmektedir.

THE EFFECT OF PERSONALITY TRAITS ON ORGANIZATIONAL 
CITIZENSHIP BEHAVIORS: A STUDY ON FIVE STAR HOTELS

1. INTRODUCTION

It is known that in all social stages in which human beings exist, individuals perform 
management activities in accordance with different goals and objectives. In the execution 
of management activities, there is a need to manage people. The need to manage human 
beings consists of the necessity of realizing the works that individuals cannot perform on 
their own by a group effort (Uzun, 2012). In this context, when the history of mankind is 
analyzed in terms of management, three social stages are encountered. The first of these 
stages is the industrial society, which is called the traditional way of life, the industrial 
society which is formed by the change experienced in the industrial revolution and the third 
one is the information society which has occurred with the technological developments. 
Economic developments play an important role in these social stages. The main source 
of economic developments is enterprises (Çevirgen and Yüksel, 2011). In this case, the 
human element that constitutes the origin of the enterprises must be well understood 
(Sabuncuoğlu and Tokol, 2009: 3). Although there is no common definition of personality 
in the literature, behavior patterns or reactions that individuals regularly show can be 
expressed as personality. The psychologist Gordon Allport, who works on the subject, 
argues that the most important feature of man is his individuality and that the behaviors 
are shaped by the possessed personality (Allport, 1937). When this individuality is taken 
into consideration, it can be said that personality is important in explaining the behaviors 
of individuals working in tourism sector who have labor intensive structure (Bryant, 
2004; Aksu et al., 2009; Pekey and Arslanbaş, 2007; Uğurlu et al., 2011). However, it 
is not enough to know only the personality of the hotel staff. In today’s competitive 
environment, it is expected that employees will exhibit voluntary behaviors besides 
their formal roles and duties. These voluntary behaviors are explained by organizational 
citizenship behavior (OCB). Therefore, in this study, it is aimed to determine the effect of 
personality characteristics of individuals working in five star hotels on OCB.

2. RESEARCH METHOD AND FINDINGS

In this study, which was prepared to determine the effect of the personality traits of 
individuals working in five-star hotels on organizational citizenship behavior (OCB), 
firstly, the general structure and boundaries of personality were presented in the literature. 
Then the OCB was examined and explained in the conceptual framework. After this 
theoretical information, a research model was created to facilitate the analysis of the 
research findings. In this model, while personality traits are independent variables, they 
are dependent on OCB. Factor analysis was performed for the evaluation of the data and 
the validity and reliability of the scales were determined. After this analysis, demographic 
findings of the employees who participated in the research were included. According to 
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the findings; 105 female 292 male employees participated in the study. Although the age 
ranges of these participations varied, it was determined that the intensity was between 
18-23 and 24-29 years (66.8%). According to the findings obtained from the correlation 
analysis, it was determined that the extraversion personality trait had a significant and 
low level relationship with the dimensions of civil virtue, courtesy and altruism, but it 
did not have any relationship with sportsmanship. When the agreableness dimension of 
personality traits is examined, it is also found that there is a significant relationship between 
all dimensions of the OCB. Another personality dimension, neuroticism, was found to be 
poor with the sportsmanship ‘s dimension of the OCB, with a very high level of meaningful 
and negative relationship with the civic virtue dimension, but not with the courtesy and 
altruism. The fact that the dimensions of sportsmanship and civil virtue are negative can 
be interpreted as the level of exhibiting OCB increases as the neuroticism decreases. 
When the conscientiousness dimension of personality traits is examined, it is determined 
that the OCB has a low level of relationship with sportsmanship, civil virtue, courtesy and 
altruism dimensions. The openness which is the last dimension of personality traits, has a 
low and significant relationship with the dimensions of civil virtue, courtesy and altruism 
of the OCB. Multiple regression analysis was performed to test the research hypotheses 
after these correlation analysis results. In consideration of regression analysis, it is seen 
that five star hotel worker’s personality traits have partial effect on OCB performing level. 
In the regression analysis conducted to measure the effect of personality characteristics on 
the sportsmanship dimension of OCB, it was determined that agreeableness, neuroticism 
and conscientiousness have a significant effect on sportsmanship. Also it was determined 
that the extraversion, agreableness, conscientiousness, and openness personality traits 
have a significant effect on civil virtue. Finally, In the regression analysis conducted to 
measure the effect of OCB on the dimensions of courtesy and altruism, it was determined 
that agreeableness and extraversion had a significant effect on courtesy. In addition, it 
has been found that agreableness, neuroticism, conscientiousness and openness have a 
significant effect on altruism.

3. DISCUSSION AND CONCLUSION

These findings obtained from the research are consistent with the study conducted 
by Göksal (2017). On the other hand, in the study of Organ and Ryan’s (1995) Meta-
Analytical Interpretation of the Behavioral and Constructivist Prediction of Organizational 
Citizenship Behavior, similar to the findings obtained from this study, it is mentioned that 
personality traits have a positive effect on OCB (Yeke, 2015). In another study which 
examined the relationship between OCB and personality, Indartı et al. (2017); it was 
concluded that the personality indirectly affected the OCB in a positive way and the 
performance of the organization could be increased and the level of satisfaction of the 
employees could be increased. Therefore, these hypotheses which are accepted as a 
result of the research are supported by theoretical and empirical studies. Therefore, it is 
seen that the more active and voluntary behaviors of employees in the organization are 
closely related to their personality characteristics. Therefore, it is recommended to take 
into account the personality characteristics of the candidates in the selection process of 
the hotel enterprises. It is also a suggestion that the level of theoretical education of hotel 
staff should be increased. 
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